
 

Opere di urbanizzazione primaria relative all'intervento di realizzazione del
nuovo istituto scolastico omnicomprensivo di Amatrice - plesso infanzia e
primaria di Accumoli. Approvazione progetto esecutivo e utilizzo somme a
destinazione vincolata esercizio 2019

1. D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  DICIASSETTE del mese di LUGLIO alle ore 12:50 e ss.

presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. PETRUCCI STEFANO VICESINDACO ASSENTE

Atto n. 100 del 17-07-2019

N.

3. VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 2016;

i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato

distruzioni ancora più evidenti;

gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private,

coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli;

in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha

emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla

predisposizione degli interventi ritenuti necessari;

con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del 15

dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione

determinatasi;

VISTO l’art. 1 comma 988 della Legge 30/12/2018 n. 145 concernente “Bilancio di previsione

dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che ha

prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2019;

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 14 del 16/01/2017 recante “Approvazione del programma

straordinario per la riapertura delle scuole per l’anno scolastico 2017-2018” ed in particolare

l’Allegato 1, in cui sono elencati gli specifici interventi di edilizia scolastica, funzionali alla

realizzazione dei piani di cui all’art. 14, comma 2, lett. a-bis), del D.L. n. 189/2016, finalizzati,

a loro volta, al ripristino delle condizioni necessarie per la ripresa ovvero per lo svolgimento

della normale attività scolastica, educativa e didattica nei Comuni colpiti dagli eventi sismici

successivi al 24 agosto 2016;

VISTO che la suddetta Ordinanza commissariale n. 14/2017 ha stabilito all’art. 2 che l’attività

di progettazione dei nuovi edifici scolastici definitivi, tra cui la Scuola dell’Infanzia e Primaria di

Accumoli, è avviata dal Commissario Straordinario tramite il personale assegnato alla Struttura

commissariale centrale ed agli Uffici speciali per la Ricostruzione ai sensi e per gli effetti degli

articoli 3, comma 1 e 50, comma 2, del decreto legge n. 189 del 2016;

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 18 del 03/04/2017, che ha modificato ed integrato la

precedente Ordinanza commissariale n. 14/2017 stabilendo, tra l’altro, che gli interventi siano



realizzati previo affidamento di appalti aventi ad oggetto la progettazione esecutiva e

l’esecuzione dei relativi lavori;

VISTO

il Decreto commissariale n. 34 del 27/11/2017 di aggiudicazione definitiva dei lavori per la

realizzazione del “Nuovo istituto scolastico omnicomprensivo di Amatrice – Plesso infanzia e

primaria di Accumoli (RI)” in favore del R.T.I. Vitale Costruzioni S.r.l. (mandataria) e

Legnotech S.r.l. (mandante);

il Decreto commissariale n. 345 del 22/11/2018 con il quale è stato approvato il progetto

esecutivo dei lavori;

DATO ATTO CHE la Direzione Lavori ha trasmesso, con nota prot. n. 4324 del 28/05/2019, il

verbale e il certificato di ultimazione lavori, redatto ai sensi del d.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e

dell’art. 12, comma 1, del D.M. 49/2018;

RICORDATO che la richiamata Ordinanza commissariale n. 14/2017, all’art. 3, ha stabilito che

i Comuni provvedono, tra l’altro, al progetto delle opere di urbanizzazione primaria (strade,

spazi di sosta o di parcheggio, fognature, rete idrica, rete di distribuzione dell’energia elettrica

e del gas, pubblica illuminazione) a servizio delle aree destinate alla costruzione degli edifici

scolastici e strettamente inerenti gli interventi da realizzare, corredato da apposito piano

finanziario da comunicare preventivamente al Commissario straordinario;

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 43 del 15/12/2017 avente ad oggetto “Disciplina dei

contributi relativi alle attività di rilievo topografico, di redazione della relazione

geotecnica/geologica, di demolizione e conferimento in discarica delle macerie e di

realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria afferenti gli interventi disciplinati

dall’ordinanza commissariale n. 14 del 16 gennaio 2017 e ss.mm.ii. Disciplina delle modalità di

erogazione dei contributi per l’attività di ricostruzione pubblica in presenza di altri contributi o

di indennizzi assicurativi per la copertura dei medesimi danni”, che ha modificato ed integrato

la precedente Ordinanza commissariale n. 14/2017;

DATO ATTO CHE

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2018 è stato approvato il progetto di

fattibilità tecnica ed economica delle opere di urbanizzazione primaria a servizio dell’area

destinata alla costruzione della Scuola di Accumoli, redatto dall’Area III, per una spesa

complessiva di € 53.259,26 di cui € 39.805,12 per lavori, articolata secondo il seguente quadro

economico di progetto:

IMPORTO LAVORI € 39.805,12

di cui per oneri della sicurezza €    2.258,40



imprevisti + lavori in economia €    1.990,26

spese tecniche €    5.970,77

IVA su imprevisti e lavori in economia (10%) €      199,03

IVA sui lavori (10%) €    3.980,51

IVA sulle spese tecniche (22%) €    1.313,57

TOTALE € 53.259,26

DATO ATTO CHE con Determinazione dell’Area III n. 60 del 06/09/2018 è stato affidato

l’incarico professionale per la progettazione, il coordinamento della sicurezza e la direzione

lavori del progetto denominato “Opere di urbanizzazione primaria relative all'intervento di

realizzazione del nuovo istituto scolastico omnicomprensivo di Amatrice - plesso infanzia e

primaria di Accumoli” alla ditta Ingegneria e Sviluppo S.r.l.;

VISTO il progetto esecutivo dell’opera, redatto dalla ditta Ingegneria e Sviluppo S.r.l.,

pervenuto al prot. n. 3850 del 13/05/2019 e n. 3997 del 16/05/2019, costituito dai seguenti

elaborati tecnici:

1 - Relazione tecnica illustrativa

2 – Inquadramento territoriale ed urbanistico

3 – Planimetria dello stato di fatto con rilievo topografico

4 – Planimetria sottoservizi

5 – Profili longitudinali fognature acque meteoriche e nere

6 – Particolari e dettagli costruttivi fognature acque meteoriche e nere

7 – Quadro economico

8 – Piano di manutenzione

9 – Piano di sicurezza e coordinamento

10 – Allegati al psc: analisi e valutazione dei rischi

11 – Allegati al psc: fascicolo con le caratteristiche dell’opera

12 – Allegati al psc: layout di cantiere

13 – Allegati al psc: diagramma di gantt

14 – Allegati al psc: stima dell’incidenza dei costi della sicurezza

15 - Computo metrico estimativo

16 - Elenco prezzi

17 – Stima incidenza dei costi della manodopera

18 - Capitolato speciale d’appalto

DATO ATTO CHE tale progetto determina una spesa complessiva di € 65.501,42 di cui €

44.142,18 per lavori, articolata secondo il seguente quadro economico di progetto:



A)  TOTALE LAVORI

A1- Importo per l'esecuzione delle lavorazioni € 41.823,37

A2- Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza   € 2.318,81

A - TOTALE LAVORI COMPRENSIVI DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA € 44.142,18

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1- Spese generali (comprensivo di Cassa Previdenziale) € 6.760,00

B2- Lavori in economia esclusi dall'appalto per allaccio rete gas da

parte del concessionario ASCOLI RETE GAS SRL € 5.700,00

B3- Indagini, accertamenti e rilievi €           —

B4- Espropri €           —

B5- Imprevisti (iva compresa) 5,00% di A € 2.207,11

B6 Collaudi €           —

B6 I.V.A. su spese 22,00% € 1.487,20

B6 I.V.A. su lavori 10,00% € 5.204,93

B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 21.359,24

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 65.501,42

DATO ATTO CHE in data 25/06/2019, il Responsabile del Procedimento Arch. Laura Guidotto,

in ottemperanza a quanto previsto all’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, ha validato il progetto

esecutivo;

RILEVATO CHE il progetto esecutivo comporta un costo complessivo superiore di € 12.242,16

rispetto al progetto di fattibilità;

DATO ATTO CHE i suddetti elaborati progettuali sono stati trasmessi, con nota prot. n. 5077

del 25/06/2019, al Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione, ai sensi

dell’art. 3 dell’Ordinanza commissariale 43 del 15/12/2017, per l’avvio della procedura di

riconoscimento del contributo;

VISTO il Decreto del Commissario del governo per la ricostruzione nei territori interessati dal

Sisma del 24/08/2016, n. 271 del 10/07/2019, registrato al protocollo dell’Ente al n. 5485 del

11/07/2019, avente ad oggetto “Assegnazione fondi al Comune di Accumoli, riguardanti le

opere di urbanizzazioni connesse alla realizzazione del “Nuovo istituto scolastico

omnicomprensivo di Amatrice – Plesso infanzia e primaria di Accumoli (RI) – Importo

contributo euro 16.460,24”, con il quale è stato riconosciuto il contributo di € 16.460,24

relativo ai servizi tecnici afferenti alla realizzazione delle opere di urbanizzazione della scuola;



CONSIDERATO CHE con il suddetto Decreto viene accreditata al Comune di Accumoli solo la

somma di € 8.213,04 relativa all’incarico di redazione della Relazione geologica, disponendo di

fare fronte con successivi provvedimenti, previa acquisizione della documentazione necessaria,

all’erogazione delle ulteriori somme dovute per i servizi già prestati, nonchè per il

riconoscimento del contributo per l’esecuzione dei lavori, a valere ai sensi dell’Ordinanza n. 43

del 15/12/2017;

RITENUTO pertanto, al fine di procedere all’approvazione del progetto esecutivo delle “Opere

di urbanizzazione primaria relative all'intervento di realizzazione del nuovo istituto scolastico

omnicomprensivo di Amatrice - plesso infanzia e primaria di Accumoli” e dare avvio ai lavori, di

disporre una anticipazione di cassa per il complessivo importo progettuale di € 65.501,42;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 4 comma 5 e dell’art. 6 dell’Ordinanza n. 43/2017 i

contributi relativi all’attività di realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria relative agli

interventi disciplinati dall’Ordinanza commissariale n. 14 del 16 gennaio 2017 e s.m.i. sono a

valere sulle risorse della contabilità speciale di cui all’art. 4 comma 3 del decreto legge n. 189

del 2016;

CONSIDERATO CHE per assicurare la liquidità necessaria a garantire il pagamento delle spese

correnti, può rivelarsi necessario ricorrere all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione

derivanti da mutui, da trasferimenti provenienti dal settore pubblico allargato e da disposizioni

di legge;

VISTI:

l’art. 222 del D.Lgs. 267/2000, ove si stabilisce che il Tesoriere, su richiesta dell’Ente,-

concede allo stesso anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi

delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti per i comuni ai primi

tre titoli di entrata del bilancio;

l’art. 195 del D.Lgs. 267/2000 nel testo vigente ove si prevede la possibilità per gli Enti-

Locali di utilizzare, in termini di cassa, le entrate aventi specifica destinazione per

finanziare le spese correnti, per un importo non superiore all'anticipazione di tesoreria

disponibile nei termini specificati dall'art. 222 del presente decreto, previa adozione

della deliberazione relativa all'anticipazione di Tesoreria di cui sopra;

TENUTO CONTO che l’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione vincola una

corrispondente quota dell'anticipazione di tesoreria e che i primi introiti non soggetti a vincolo

di destinazione andranno a ricostituire la consistenza delle somme vincolate che sono state

utilizzate per il pagamento di spese correnti;



RICORDATO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 29/01/2019 è stato

autorizzato il ricorso all’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 222 del

d.lgs. 267/2000;

RITENUTO opportuno provvedere all'autorizzazione in termini di cassa di entrate aventi

specifica destinazione, ai sensi dell'art. 195 del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di evitare il più

possibile il ricorso all'anticipazione di tesoreria;

DATO ATTO CHE questo Ente non si trova in stato di dissesto finanziario;

DATO ATTO CHE nel penultimo esercizio precedente relativamente ai primi tre titoli del

bilancio sono state accertate le seguenti entrate:

Titolo I - Entrate tributarie € 205.107,40;-

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, delle-

Regioni e di altri enti del settore pubblico anche in rapporto all’esercizio di funzioni

delegate dalla Regione € 1.838.681,85;

Titolo III - Entrate extratributarie € 633.311,88;-

Totale € 2.677.101,13-

RITENUTO pertanto di dover approvare il progetto esecutivo delle “Opere di urbanizzazione

primaria relative all'intervento di realizzazione del nuovo istituto scolastico omnicomprensivo di

Amatrice - plesso infanzia e primaria di Accumoli” redatto dalla ditta Ingegneria e Sviluppo

S.r.l.;

ACQUISITI

i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO

lo Statuto Comunale;

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge

DELIBERA

Di approvare la premessa narrativa in ogni sua parte;1.

Di approvare il progetto esecutivo delle “Opere di urbanizzazione primaria relative2.

all'intervento di realizzazione del nuovo istituto scolastico omnicomprensivo di Amatrice -

plesso infanzia e primaria di Accumoli”, redatto dalla ditta Ingegneria e Sviluppo S.r.l.,

pervenuto al prot. n. 3850 del 13/05/2019 e n. 3997 del 16/05/2019, costituito dai seguenti

elaborati tecnici:

1 - Relazione tecnica illustrativa



2 – Inquadramento territoriale ed urbanistico

3 – Planimetria dello stato di fatto con rilievo topografico

4 – Planimetria sottoservizi

5 – Profili longitudinali fognature acque meteoriche e nere

6 – Particolari e dettagli costruttivi fognature acque meteoriche e nere

7 – Quadro economico

8 – Piano di manutenzione

9 – Piano di sicurezza e coordinamento

10 – Allegati al psc: analisi e valutazione dei rischi

11 – Allegati al psc: fascicolo con le caratteristiche dell’opera

12 – Allegati al psc: layout di cantiere

13 – Allegati al psc: diagramma di gantt

14 – Allegati al psc: stima dell’incidenza dei costi della sicurezza

15 - Computo metrico estimativo

16 - Elenco prezzi

17 – Stima incidenza dei costi della manodopera

18 - Capitolato speciale d’appalto

Di dare atto che tale progetto determina una spesa complessiva di € 65.501,42 di cui €3.

44.142,18 per lavori, articolata secondo il seguente quadro economico di progetto:

A)  TOTALE LAVORI

A1- Importo per l'esecuzione delle lavorazioni € 41.823,37

A2- Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza   € 2.318,81

A - TOTALE LAVORI COMPRENSIVI DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA € 44.142,18

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1- Spese generali (comprensivo di Cassa Previdenziale) € 6.760,00

B2- Lavori in economia esclusi dall'appalto per allaccio rete gas da

parte del concessionario ASCOLI RETE GAS SRL € 5.700,00

B3- Indagini, accertamenti e rilievi €           —

B4- Espropri €           —

B5- Imprevisti (iva compresa) 5,00% di A € 2.207,11

B6 Collaudi €           —

B6 I.V.A. su spese 22,00% € 1.487,20

B6 I.V.A. su lavori 10,00% € 5.204,93

B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 21.359,24

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 65.501,42



Di autorizzare per l’esercizio 2019, ai sensi dell’art. 195 del d.lgs. 267/2000, l’utilizzo da4.

parte del Tesoriere Comunale di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento

del richiamato progetto esecutivo, entro il limite massimo previsto dalla normativa vigente

per il ricorso all’anticipazione di tesoreria, già autorizzato con Deliberazione di Giunta

Comunale n. 8 del 29/01/2019 nel limite massimo di € 669.275,28;

Di prendere atto che al costo necessario alla realizzazione delle opere si provvederà con il5.

contributo erogato dal Commissario straordinario, ai sensi dell’art. 4 dell’Ordinanza

Commissariale n. 43 del 15/12/2017;

Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale;6.

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, il presente atto7.

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante

l’urgenza di provvedere in merito.



Oggetto: Opere di urbanizzazione primaria relative all'intervento di realizzazione del nuovo
istituto scolastico omnicomprensivo di Amatrice - plesso infanzia e primaria di Accumoli.
Approvazione progetto esecutivo e utilizzo somme a destinazione vincolata esercizio 2019

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 17-07-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Arch. Laura GUIDOTTO

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 17-07-2019

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      19-07-2019      al      03-

08-2019

N. Reg. 702

Lì, 19-07-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione è divenuta eseguibile:
Il 17-07-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 17-07-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


